ДУМА
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
(первый созыв)

РЕШЕНИЕ

25 апреля 2023 года                   пгт. Терней				           № 431

	О внесении изменений в Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Тернейского муниципального округа Приморского края, главе Тернейского муниципального округа Приморского края мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Думы Тернейского муниципального округа Приморского края от 24 декабря 2020 года № 103

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения», Уставом Тернейского муниципального округа Приморского края, Дума Тернейского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Порядок принятия решения о применении к депутату Думы Тернейского муниципального округа Приморского края, главе Тернейского муниципального округа Приморского края мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утвержденный решением Думы Тернейского муниципального округа Приморского края от 24 декабря 2020 года № 103 (далее -Порядок) следующие изменения:
1.1. В пункте 1 Порядка слова «(далее- лица, занимающие муниципальную должность)» заменить словами «(далее- лица, замещающие муниципальную должность)»;
1.2. В пункте 4 Порядка слова «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и полноты указанных сведений» заменить словами «О порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения»;
1.3. Дополнить Порядок пунктами 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 и 4.5 следующего содержания:
«4.1. Дума Тернейского округа принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании решения профильной комиссии Думы Тернейского округа по социальной политике и защите прав граждан (далее - Комиссия), если искажение представленных сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является несущественным.
Рассмотрение заявления Губернатора Приморского края проходит на закрытом заседании Комиссии.
4.2. Рассмотрение заявления Губернатора Приморского края о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Тернейского округа, главы Тернейского округа или применения Думой Тернейского округа в отношении указанных лиц иной меры ответственности Комиссия:
1) проводит беседу с лицом, замещающим муниципальную должность;
2) изучает представленные лицом, замещающим муниципальную должность сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в том числе дополнительные материалы;
3) получает от лица, замещающего муниципальную должность письменные пояснения.
В случае если лицо, замещающее муниципальную должность не предоставило пояснения, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает вопрос с учетом указанной информации в заявлении Губернатора Приморского края.
4.3. Лицо, замещающее муниципальную должность в ходе заседания Комиссии вправе:
1) давать пояснения в письменной форме;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
4.4. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов. Дату заседания определяет председатель Комиссии с учетом поступления от лица, замещающего муниципальную должность пояснений и дополнительных материалов и срока, определенного частью 4.5 настоящего Порядка.
4.5. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности.
Срок рассмотрения Комиссией заявления Губернатора Приморского края не может превышать 30 дней со дня поступления в Думу Тернейского округа заявления Губернатора Приморского края. По результатам заседания Комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем Комиссии. Протокол Комиссии в день подписания направляется в Думу Тернейского округа.»;
1.4. В подпункте 2 пункта 5 Порядка слова «с момента» заменить словами «со дня»;
1.5. В пункте 6 Порядка слова «лица, занимающего муниципальную должность» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность»;
1.6. В пункте 7 Порядка слова «лиц, занимающее муниципальную должность» заменить словами «лицо, замещающее муниципальную должность»;
1.7. Абзац первый пункта 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«При рассмотрении заявления на закрытом заседании Думы Тернейского округа решение о применении меры ответственности принимается открытым голосованием большинством голосов от присутствующего числа депутатов за каждую меру ответственности. Голосование «воздержался» в данном случае не проводится.»;
1.8. В абзаце пятом пункта 10 Порядка после слов «- срок действия меры ответственности» дополнить словами «(при наличии)»;
1.9. В пункте 11 Порядка слова «в течение пяти календарных дней» заменить словами «в течение 5 дней».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Тернея».

Глава
Тернейского муниципального округа
Приморского края                                                                             С.Н. Наумкин
[bookmark: _GoBack]